dixerat : *Indica mihi cur me ita judices.* Et potest dicere, quod Deus simpleiter loquitur homini, cum ejus cordi aliquid de sua sapientia inspirat, secundum illud Psal. lxxxiv, 9 : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* Labia autem sua aperit, cum per aliquos effectus hominibus aliquid revelat. Labiis enim formantur voces exterius, quibus interiores conceptus cordis exprimimus.

Considerandum est autem, quod ab intellectu divinorum dupli ratione deficimus. Primo quidem, quia cum invisibilia Dei cognoscere non possumus nisi per ea quae facta sunt, ea vero quae facta sunt multum deficit a virtute factoris, oportet quod remaneant multa in factorie consideranda, quae nobis occultantur; et haec vocantur secreta sapientiae Dei; de quibus dixit : *Ut ostenderet tibi secreta sapientiae sue.* Secundo etiam quia ipsum creaturarum ordinem ad plenum comprehendere non possumus, secundum quod a divina providentia dispensantur : aliter enim est in humano regimine, et aliter in divino. Nam apud homines quanto aliquis est superior in regendo, tanto ejus ordinatio ad universaliora solum se extendit, particularia vero relinquit inferioribus rectoribus dispensanda; et sic lex<sup>1</sup> superioris rectoris est universalis<sup>2</sup> et simplex : sed Deus quanto est superior in regendo, tanto ejus ordinatio etiam usque ad minima se extendit : unde lex sui regimini non solum est secreta, si respiciamus ad altitudinem rectoris excedentem universam proportionem causarum<sup>3</sup>, sed etiam est multiplex, universa et singularia et minima sub certo ordine dispensans ; et ideo addidit : *Et quod multiplex esset lex ejus.* Et hoc quidem non solum in rebus naturalibus est considerare, prout divino subduntur regimini, sed etiam in rebus humanis. Leges enim humanae, quia non potuerunt carum latores ad omnia singularia respicere, ad universalia quedam respiciunt, que ut in pluribus accidunt. Qualiter autem universalia statuta humana sint factis singularibus applicanda, relinquitur prudentiae operantis : unde

in multis homo potest deficere a rectitudine ; quibus tamen non contrariatur legi humanitus positio. Sed lex divina, secundum quod est in sapientia Dei, ad omnia particularia et minima se extendit : et sic non potest contingere quod homo in aliquo a rectitudine discordet, et non contrarietur legi divinae. Quia igitur homo ad ipsam legem divinam, prout est in secreto sapientiae Dei, insciendum pertinere non potest, et per consequens nec ejus multiplicitatem agnosceret ; contingit quod aliquando non poterit se contra legem Dei agere, cum tamen agat ; vel parum delinqueret, eum tamen multum delinquat ; unde subdit, *Et intelligeres,* scilicet si essent tibi ostensa secreta sapientiae et multiplicitas legis Dei, *Quod multo minus erigaris ab eo,* scilicet in sufferenda penas : *Quam meretur iniquitas tua,* quam vel non cognoscis, vel existimas parvam : et in hoc videtur reprehendere, quod Job supra dixerat, *Utinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, et calamitas quam patior, in statuera :* *Quasi arena maris haec gravior appareret.* Et quia proposuerat in divina sapientia esse aliquod secretum, quod nondum erat Job ostensus ; ne hoc posset negari, per consequentia confirmat dicens : *Forsitan vestigia Dei comprehendas?* Vestigia signa sunt per viam procedentis : opera autem Dei viae ipsius diemuntur : et productio creaturarum a Deo quidam processus Dei intelligitur in creaturas : prout scilicet divina bonitas ab eo in quo simpliciter et summe existit, gradatim ad effectus derivata procedit, dum superiora inferioribus meliora inveniuntur. Vestigia ergo Dei sunt signa quadam in creaturis inventa, ex quibus per eas Deus aliquatenus cognosci potest. Sed cum humana mens nec ipsas creaturas totaliter et perfecte cognoscere possit, multo minus et de ipso creatore perfectam notitiam habere potest : et ideo interrogando subdit, *Et usque ad perfectum omnipotentem repieres?* quasi dicat : Si creaturas perfecte cognoscere non potes, multo minus nec creatorem ; et signanter

<sup>1</sup> Al. : « lex regis. » — <sup>2</sup> Al. : « utilis. » et sic infra.

<sup>3</sup> Al. : « creature. » — <sup>4</sup> Al. : « cum non intelligat. »

dicit, *Reperies*, quia per quamdam compositionem ratio ab effectibus procedit ad causam; quam dum per effectus cognoscimus, eam dicimus inventare: nec est mirum, si creaturam non perfecte cognitis, creator non perfecte cognoscitur: quia etiam creaturam perfecte cognitis adhuc creator non perfecte cognosceretur: tunc enim per effectus perfecte causa cognosci potest, quando effectus adaequantur causae virtuti; quod deo dici non potest; et ideo subdit: *Excelsior corlo est, et quid facies? profundior inferno, et unde cognosces? longior terra mensura ejus, et latior mari.* Haec sub metaphora dicuntur: non enim debet intelligi, quod Deus, qui incorporeus est, dimensionibus corporalibus distendatur; sed magnitudinem virtutis sub similitudine describit corporalis magnitudinis, quia quantumcumque corporea<sup>1</sup> videatur esse magna altitudine vel profunditate vel longitudine vel latitudine, deficiunt tamen a magnitudine virtutis dei, que majora facere potest: et ideo signanter Deum omnipotentem prius nominavit. Ex hoc ergo ostendit, quod perfectio in creaturam inveniri non potest: quia dato quod omnes creature perfecte

cognoscerentur, ex eis cognosci non possit virtus ejus aequaliter, quia medium sumi non potest ad cognoscendum virtutem dei; sed excedit omnem creaturam: et hoc significat cum dicit: *Quid facies, et nnde cognosces.* Non solum autem divina virtus excedit omnem creaturam in producendo, sed etiam in conservando: non enim creature conservatio est nisi a Deo nec est aliqua virtus in creatura, qua divine voluntati resistere possit, si ipsam creatram ulterius conservare non vellet: et ideo subdit. *Si subverterit omnia, in nihilum redigendo, subtrahendo scilicet eis esse, Vel in unum coarctaverit, confusione inducendo, scilicet per subtractionem ordinis, quo res distinguit: Quis contradicet ei?* idest que virtus creature poterit esse contraria, contra ejus voluntatem conservans vel se, vel alia in esse? Sed ne aliquis dicat, quod licet nihil posset conservari in esse nisi per eum, tamen, quia quasi ex debito res in esse conservat; ideo ad hoc excludendum subdit, *Vel quis dicere ei poterit: Cur ita facis?* quasi ab eo exigens rationem de debito praetermisso.

## LECTIO II

Ipse enim novit hominum vanitatem, et video iniquitatem, nonne considerat? Vir vanus in superbiam erigitur, et tanquam pullum onagri se liberum natum putat. Tu autem firmasti cor tuum; et expandisti ad Deum manus tuas. Si iniquitatem, quae est in manu tua, abstuleris a te, et non manseris in tabernaculo tua iustitia, tunc levare poteris faciem tuam absque macula: et eris stabilis, et non timidis. Misericordia quoque oblivisceris: et quasi aquarum que praterierint, non recordaberis; et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam. Et cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer, et habebis fiduciam, proposita tibi spe, defossus securus dormies: requiesceris, et non eris qui te exterrat. Et deprecabimur faciem tuam ploramus. Oculi autem impiorum deficient, et effugium peribit ab eis; et spes illorum abominatio animarum.

Postquam ostendit Sophar, quod in divina sapientia est aliquid secretum quod

homini incomprehensibile est, procedit ad aliud manifestandum, quod prius supposuerat, scilicet, quod Deus per peccato ad hominem exigit pœnam<sup>2</sup>, et quod Deus facta hominum cognoscat: unde dicit: *Recte dieo quod exiguntur tibi a Deo minor, quam mereatur tua iniquitas: Ipse enim novit hominum vanitatem,* idest hominum facta vana<sup>3</sup>. Vana autem dici conseruerunt quæ instabilia sunt, eo quod debitum finibus non stabiluntur. Et hoc igitur est vanitas hominis quod cor ejus in veritate non figitur, per quam solam potest stabiliri: et ex hoc quod a veritate recedit, iniquitatem operatur, dum videat appetit illud quod appareat bonum,

<sup>1</sup> Al. deest: & corporea. <sup>2</sup>

<sup>3</sup> Al. deest: & pœnam. — <sup>2</sup> Al.: & varia. <sup>3</sup>

loco ejus quod est bonum : unde subdit : *Et videns, scilicet Deus, Iniquitatem ex vanitate hominum procedentem, Nonne considerat?* scilicet ad puniendum : tunc enim iudex peccatum videns, inconsidere pertransire videtur, quando dissimilat, ei pñnam apponere non curat : quod de Deo videtur non esse dicendum. Cum igitur ipse videat hominum vanitatem, pro iniquitate exigit pñnam. Sicut autem ex vanitate contingit quod homo ad iniquitatem declinat, ita ex eadem vanitate provenit quod homo divino iudicio se subjectum esse non reputat ; et ideo subdit : *Vir manus in superbiam erigitur, ut scilicet suo superiori se subditum esse non credat* ; et hoc est quod subdit : *Et tanquam pullum onagri, se liberum natum putat.* Onager asinus silvester est, cuius pullus a dominio hominis nascitur liber : pulli autem asinorum, qui ab hominibus possidentur, in servitatem hominum nascuntur. Homines igitur qui se divino iudicio subjectos esse non putant, reputant se quasi pullos onagri natos, licet videant alios homines ejusdem conditionis divino iudicio coerceri. Ille in suggestionem hecat Job dicere videbatur, intelligens ex verbis ejus, quod quasi de pari cum Deo vellet contendere, quia dixerat : *Auferat a me virgam suam, et pavore ejus non me terreat : loquar, et non timebo eum* : et ideo subdit : *Tu autem firmasti cor tuum, ut scilicet defenderes iniquitatem tuam : et tamen enim hac cordis obfirmatione, Expandisti ad Deum manus tuas, orando, scilicet supra eum dixit, Dicam Deo, noli me condemnare* ; et ideo inutilis est oratio tua : talis enim oratio est, quando homo primo iniquitatem dimittit, et postea a Deo petit ut a puniendo cesseat ; et hoc est quod subdit : *Si iniquitatem quam est in manu tua, absuleris u te, ut scilicet desistas ab opere iniquo : quod adhuc præ manibus habes : Et non manserit in tabernaculo tuo in iustitia, ut scilicet que injuste accepta repota habes, restitnas, vel ut tuos familiares corrigas, pro quorum delictis interdum domini pmiuntur propter negligientiam corrigendi : Tunc levare poteris, scilicet Domino orando, Faciem tuam absque macula, scilicet culpæ : et sic es-*

sabit condemnatio : primo quidem quantum ad futura ; unde subdit : *Et eris stabilis, ut scilicet ulterius per tribulationes non movearis : Et non timebis fatura pericula.* Et quia aliquando, licet homo non timeat de futuro, tamen affligitur prius, quas amisit vel passus est, subjungit : *Miseria quoque, scilicet quam hactenus passus es, Oblivisceris, propter abundantiam honorum supervenientium* ; et hoc exemplo confirmat cum subdit : *Et quasi aquarum que præterierunt, non recordaberis* ; quasi dicat : Quia homo post tempestatem pluvia, cum serenitas adveniret, pluviam præcedentium obliviscitur : vel propter hoc quod aquæ fluviorum citissime fluunt, et earum, postquam transiunt, nulla restat memoria. Sed quia contra promissionem prosperitatis in hac vita Job supra duo proposuerat : scilicet devastationem proprii corporis, cum dixit, *Induta est caro mea putredine* : et prætentionem dierum vita sue, cum dixit, *Dies mei velocius transierunt cursore etc* ; ideo ad utramque objectionem exhibendam subjungit : *Et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam* ; ac si dicat : licet tibi videatur quod dies tui pertransierint, et vita tua sit in fine quasi ad vesperam ; tamen tanta poterit supervenire prosperitas, quod quasi rediret te ad gaudium juventutis tuae : sicut enim per vesperam intelligitur senectus, ita per meridiem juventus. Fulgorem autem vocat claritatem terrena prosperitatis. Contra hoc vero quod dixerat de consumptione proprii corporis, subjungit : *Et cum te consumptum putareris, scilicet propter infirmitatem quam passus es : Orieris ut lucifer, idest ad pristinum decorum revertetur corpus tuum.* Et quia iterum supra Job dixerat quod dies sui consumpti erant absque illa spe, ideo subjungit : *Et habebis fiduciam i repositu ibi spe* : idest, quia supra Job improbarat opinionem dicentium quod homo post mortem transactis nullis saeculis iterum rediret ad hunc modum vivendi, non hujus rei sibi spem dicit esse propositam, sed secundum quod homo post mortem vivit in memoris hominum. Quod quidem ex duobus contingit. Uno quidem modo ex tumulis, in quibus corpora mor-

tuorum conduntur, ut conservetur memoria defonctorum : unde et monumenta dicuntur : et quantum ad hoc dicit, *Et defossus securus dormies* : quasi dicat : Nullus sepulcrum tuum violabit : nec etiam timendum erit quod aliquis attenteret ; unde subdit : *Requiesces, et non erit qui te exterrreat*. Alio modo mortui vivunt in memoriis hominum propter bona que fecerunt dum viverent, ex quibus eorum vita desideraretur, et quantum ad hoc subdit. *Deprecahuntur faciem tuam plurimi*, idest plurimi exoptabunt presentiam tuam, vel reverentiam exhibebunt tumulo tuo memorantes beneficia tua. Et quia hoc promiserat si Job ab iniuitate vellet discedere, ostendit consequenter quod iniquis ista non dantur ; et

ideo subdit, *Oculi autem impiorum deficient*; quia videbunt bona que exoptant, non oblinebunt : tunc enim oculi aliqui ducere dicuntur, quando aspicit ad aliquid apprehendendum, ad quod affligeret non valet; et sic bona desiderata non adipiscuntur : ita etiam mala, quae patiuntur vel timent: vitare non possunt : unde sequitur : *Et effugium peribit ab eis* : quia scilicet non poterunt fugere mala post mortem, vel non erunt in veneratione vel desiderio, sed in abominatione propter mala quae fecerunt : hoc est quod subditur, *Et spes eorum abominatione animarum*, idest illud quod de eis potest sperari post mortem, est quidem abominabile.

## C A P U T D U O D E C I M U M

---

### LECTIO I

Respondens autem Job dixit : Ergo vos estis soli homines, et volissem moriatur sapientia ? Et nihili cor sicut et vobis : nec interior vestri sum. Quis enim haec quae noscet, ignorat ? Qui deridet ab amico suo, sicut ego, invocabit Deum, et exaudiet eum. Deridetur enim justi simplicitas : lumbas contempta, apud cogitationes dixitum, parata ad tempus statutum. Abundant tabernacula pradomini ; et undacter provocant Deum, cum ipse deridet omnia in manus eorum. Nimis rursum interroga juncta, et docebunt te : et voluntatis cordi, et indicabunt tibi. Loquere terre, et respondebit tibi : et narrabunt pisces maris. Quis ignorat quod omnia haec manus Domini fecerit ? In eis manu anima omnis viventis, et spiritus universæ carnis hominum.

Sophar in verbis precedentibus conatus fuerat ostendere, quod secreta sapientiae Dei homo comprehendere non potest, ad singulandum Job, qui quasi enim Deo disputationem requiri videbatur : et sicut ex verbis ejus et aliorum amicorum perpendiculariter potest, circa tria tota eorum versabatur intentio. Primo enim studebant ad dicendum aliqua magnifica de Deo, extol-

lentes ejus sapientiam et potentiam et justitiam : ut ex hoc eorum causa favorabilior appareret. Secundo hujusmodi magnifica de Deo assumpta ad falsa quoddam dogmata applicabant, utpote, quod propter iustitiam homines prosperarentur in hoc mundo, et propter peccata tribularentur ; et quod post hanc vitam non esset aliquid expectandum. Tertio hujusmodi assertionibus, propter adversitatem quam patiebatur Job, arguebant eum quasi iniquum, et promittebant ei quoddam inania, si iniuitatem desereret ; utpote, quod defossus securus dormiret : et quod ad vesperam orietur ei fulgor meridianus : que Job quasi irrisiones reputabat : et circa hoc tota Job responsio versabatur. Primo ergo contra eos loquuntur de hoc quod se extollebant, quoddam magnalia de Deo proponentes, ac si soli ipsi ea scirent, et Job ea ignoraret : et ideo dicitur, *Respondens autem Job dixit* :

*Ergo vos estis soli homines?* quod sequitur, si vos solos scire reputatis de magnitudine Dei quae omnes homines cognoscunt; et cum in cognitione magnitudinis Dei consistat sapientia, sequitur quod, si hoc soli vos scitis, in vobis solum sit sapientia: et ita, vobis cessantibus, sapientia cessat: et ideo subdit, *Et vobiscum morietur sapientia?* quasi dicat: Inconveniens est vel quod vos soli sitis homines, vel quod vos soli sitis sapientes. Sed quia possent dicere: non soli nos sciimus, sed tamen tu nescis, respondet subdens. *Et mihi est cor,* scilicet ad hanc scienda: *Sicut et vobis:* nec inferior vestri sum; quantum scilicet ad hanc cognitionem. Et ne hoc arrogantiæ posset adscribi, subiungit: *Quis enim haec quæ noscitur ignorat?* quasi dicat: non est magnum si dico me scire ea quae scitis, quia non est magnum ea scire, cum quilibet ea sciat; sed quia haec me ignorare reputatis, ne contemptui habere videmini, quasi ignorem ea quae omnes sciunt; unde subdit: *Qui deridetur ab amico,* scilicet sicut ego, a vobis scilicet, dum me insipientem reputatis, *Invokebit Deum et exaudiens eum:* quia ubi deest auxilium humanum, ibi maxime adest auxilium divinum, secundum illud Psal. xxvi, 40, *Quoniam pater meus et mater mea dereliquerunt me,* Dominus autem assumpsit me. Et in hoc videtur quasi responderem ei quod alias<sup>1</sup> dixerat Sopher: *tunc levare poteris faciem tuam:* ae si dicat: non oportet alind me amplius expectare fiducialiter orandum: quia ex hoc ipso quod ab amicis derideor, datur mihi spes recurrendi ad Deum. Quare autem irrisus ab amico exaudiatur a Deo, ostendit subdens, *Deridetur enim iusti simplicitas.* Ubi ostendit, et qui sunt qui derident, et quare, et etiam a quibus, cum subdit, *Lampas contempta apud cogitationes divitium:* derideri enim deficientis est; deridere autem superabundans. Qui autem in virtutibus superabundant eos qui in virtutibus deficient, non irident, sed magis compatiuntur, et juvant si possint; sed illi qui temporalibus abundant, maxime solent irridere eos qui in

temporalibus deficient: et præcipue, quando studium non adharent ad temporalia conquirenda. Studium autem justorum non est ad temporalia conquirenda, sed ad rectitudinem secundam<sup>2</sup>: unde a fraudibus et dolis abstinent, quibus plerumque divitiae acquiruntur, et ex hoc simplices reputantur. Ergo ut plurimum deridentur iusti: causa autem irrisiois est simplicitas: sed non sic irridetur quasi malum manifestum, sed quasi bonum occultum: et ideo simplicitas vocatur lampas propter claritatem justitiae; sed contempta apud cogitationes divitium, scilicet qui finem suum in divitiosis ponunt. Qui enim summum bonum in divitiosis ponit, oportet quod cogitet quod in tantum<sup>3</sup> sunt aliqua magna bona, in quantum magis prosunt ad divitias conquirendas. Unde oportet quod ei sit contemptibilis justorum simplicitas, per quam divitiarum multiplicitas impeditur. Sed licet ipsa simplicitas justorum in cognitionibus divitium contempnatur, tamen suo tempore a fine debito non fraudabitur; unde dicit, *Preparata ad tempus statutum.* Non autem dicit hoc quasi in aliquo tempore praesentis vite iustis pro sua simplicitate aliqua terrena prosperitas sit reddenda: sed indeterminatum relinquit quod sit istud tempus statutum, et ad quem finem justorum simplicitas preparetur: nondum enim ad hoc disputatio pervenit: sed in sequentibus ostendetur. Si igitur Job occulce insinuat quare ab amicis irridetur, quos divites vocat, quia prosperitatem hujus mundi finem hominis ponunt, quasi premium justitie hominis. Ipse autem sua simplicitate non hoc premium quarebat, sed aliud in tempore statuto: et ideo fulciam habebat, ut si invocaret bonum, ab eo exaudiretur: quia divites iusti simplicitatem irridentes, non in hoc sistunt, sed usque ad contemptum Dei procedunt: unde subditur: *Abundant tabernacula prædonum.* Consequens autem est, ex quo finem suum in divitiosis ponunt, quod omnes vias exquirant ad hunc finem ultimum consequendum, vel fraudando, vel quocumque alio modo: et sic effi-

<sup>1</sup> Al.: « scilicet. » — <sup>2</sup> Al.: « secundam. »

<sup>3</sup> Al.: « terra. »

ciuntur prædones; dum prædantur, di-vitiis abundant; ex hac autem abundantia sequitur contemptus Dei; unde subditur, *Et audacter provocant Deum*: tunc enim aliquis aliquid audacter facit, quando credit hoc esse bonum quod facit; cum enim conscientia eum remordet de malo, non sine timore homo perpetrat malum: quia ut dicitur Sapien. 17. *Cum sit timida nequit in, data est in omnium condemnationem.* Qui autem finem ultimum in divitiis ponunt, ex hoc existimant bona omnia esse, per quæ hunc finem consequuntur. Manifestum est autem, quod eum divitias acquirunt prædando, provocant Deum, contra ejus justitiam facientes: unde consequens est, quod audacter provocent Deum, vel alter ex divitiis, quod homo in superbiam erigitur, reputans se per eas sibi sufficere et ex hoc contemnit Deum audacter in divitiis suis confidens, secundum illud Deut. xxxii, 15: *Incrassatus est dilectus, et recalcitravit.* Sed quia dixerat, abundare prædonum tabernacula, qui provocant Deum; ne forte responderetur quia talis abundantia non est a Deo, subiungit: *Cum ipse dererit omnia in manus eorum, idest in potestatem eorum:* quia potestas nocendi alicui non est nisi a Deo voluntas autem malefaciens non est nisi a seipso et ideo, in hoc quod predantor, Deum provocant, sed abundantia consequens est eis a Deo: et hoc consequenter probat, cum subdit: *Nimirum interroga jumenta et docebunt te: votutilia cari, et indicabunt tibi: loquere terræ, et respondebit tibi: et nar-*

*rabunt pisces maris.* Quod autem omnia ista interrogata respondeant, ostendit subdens: *Quis ignorat, quod omnia haec manus Domini fecerit?* Hoc ergo ostenditur, quod omnia confitentur se a Deo esse facta. Tunc autem homo creaturas interrogat quando eas diligenter considerat; sed tunc interrogatae respondent, cum per considerationem ipsarum homo percipit, quod tanta ordinatio, et convenientia quæ invenitur in dispositione partium in ordine universi, nullo modo posset esse, nisi ab aliqua superiori sapientia dispensante. Si autem hujusmodi creature a Deo factæ sunt: manifestum est, quod in Dei potestate sunt, sicut artificiata in potestate artificis; et ideo subdit: *In cuius manu, idest potestate, Est anima omnis viventis,* et non solum aliorum animalium: *Sed et spiritus universæ carnis hominis.* Si autem in potestate ejus sunt, manifestum est, quod nullus rerum abundantiam habere potest nisi ab ipso, secundum illud Dan. iv, 14, *Dominatur Excelsus in regno hominum, et cuiuscumque voluerit dabit illud.* Manifestum est igitur, quod et terram et animalia, de quibus supra dixerat, in quibus humanae divitiae consistunt, nullus homo habere potest, nisi Deus in manum ejus dederit: et sic, si prædones abundant, *Deus dedit in manibus eorum.* Per hoc ergo confutatur illorum opinio, qui ponebant divitias a Deo dari pro merito justitiae, cum etiam prædonibus a Deo dentur.

## LECTIO II

Nonne auris verba adjudicent, et lances comedentes saporem? In antiquis est sapientia, et in multo tempore prudentia. Apud ipsum est sapientia et fortitudo: et ipse habet consilium et intelligentiam. Si destruxerit, nemo est qui adficiat: si incluserit hominem, nullus est qui aperiat. Si continuuerit aquas, omnia sicabuntur; si emiserit eas, subvertent terram. Apud ipsum est fortitudo et sapientia. Ipse novit et decipientem, et eum qui decipitur. Adducit consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem; Balteum regum dissolvit, et

præcinctigat fure renes formam. Dicit sacerdotes in glorios, et optimates suppluant. Commutans labrum veracium, et doctrinam senum auferens. Elfundit despectum super principes, et eos qui oppressi fuerant relevat. Qui revelat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis. Qui multiplicat gentes, et perdit eas, et subversas in integrum restituit. Qui immunit cor principum populi terra, et decipit eos, ut frustra incedant per invium. Palpabant quasi in tenebris et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios.

Quia superius posnerat Job, ea que Sophar de excellentia divinae magnitudinis dixerat esse omnibus manifesta; intendit hic ostendere quod hoc ad notitiam hominum pervenire potest per experimentum divinae potentiae et sapientiae in rebus humanis. Unde primo manifestat, quomodo homines per experimentum a sensibus in rerum cognitionem devinant; diceus, *Nonne auris verba dijudicat?* scilicet cum ea audit: *Et fauces comedentis saporem, nonne dijudicant?* quia experimentum sensus est. Conveni enter per judicium sensuum virtutem experimenti manifestat, et praeципue per auditum et gustum: quia auditus inter omnes sensus est disciplinabilior, unde plurimum ad scientias contemplativas valet; gustus autem est perceptivus ciborum<sup>1</sup>; qui quidem sensus homini necessarii sunt ad vitam; unde per judicium gustus experimentum significat, quod de rebus actioni vita habetur; et propter hoc ex iudicio dñorum sensum ostendit virtutem experimenti tam in speculativis quam in operativis, cum subdit, *In antiquis est sapientia*, que ad contemplationem pertinet, quia scilicet antiqui multa audierrunt: *Et in multo tempore prudentia*, que ad actionem pertinet: quia scilicet in multo tempore homines multa degustant utilia vel nociva. Sic igitur manifestata experimenti virtute, subiungit id quod homines de Deo experiri possunt, cum dicit: *Apud ipsum est sapientia et fortitudo: et ipse habet consilium et intelligentiam.* Ubi quatuor Deo attribuitur quae per ordinem habent: nam primum quidem est, occulta cognoscere; quod ad intelligentiam pertinet, secundum autem est, ex iis que homo intelligit, inveire in activis quidem vias commodas ad aliquem finem: quod ad consilium pertinet: si-  
cunt et in speculativis, per ea que homo intelligit, rationes deducit ad alias conclusiones cognoscendas. Tertium autem est, ut de iis que homo adiunxit, rectum iudicium habeat; quod ad sapientiam pertinet. Quartum autem est, ut ea, que aliquis iudicat esse facienda, potenter exequatur: et ad hoc pertinet fortitudo.

Quia vero experimentum procedit a sensibilibus, que licet sint priora secundum nos, sunt tamen simpliciter et secundum naturam posteriora, ideo incipit ostendere, quomodo homines experiri possunt fortitudinem divinam; et primo quidem in ipsis rebus humanis: videmus enim quod aliqui homines totaliter destruntur vel per mortem, quantum ad esse naturae vel per omniumodam abjectionem, quantum ad esse civile, cum non habent multos manutinentores. Unde cum adjuvari non possint ne ad destructionem perveniant, manifestum est, quod ab aliqua occulta causa et divina et excedeant humanam virtutem hoc contingit, cum ei virtus humana resistere non possit; et hoc est quod dicit: *Si destruxerit, nemo est qui adiuvet.* Item videmus aliquos homines in suis processibus impediti, etiam si non totaliter destruantur, licet habeant plurimos directores. Unde manifestum est, quod hoc etiam ab aliqua excellentiori virtute sit: unde subditur: *Et si incluserit hominem,* scilicet involvendo eum diversis difficultatiis: *Nullus est qui aperiat,* id est qui eum expedire possit: unde in Eccles. vii, 14, dicitur: *Nemo potest corrigerem eum quem deus despicerit.*

Deinde ostendit, quomodo possint homines experiri divinam potentiam in rebus naturalibus, praecipue quantum ad pluvias et siccitates: unde dicit: *Et si continuerit aquas,* ne scilicet pluendo cadant: *Omnia siecabantur,* scilicet que ex terra germinant: *Et si emiserit eas,* scilicet in magna abundantia: *Subvertent eam,* sicut in diluvio accidit. Et licet hoc ex aliquibus causis naturalibus proveniat, scilicet quod aliquando pluviae cessent usque ad omniumodam siccitatem: aliquando autem abundent usque ad terrae subversionem; non tamen hoc a divina potentia subtrahitur, que ipsas naturales causas ad proprios ordinavit effectus. Sic igitur quasi ex premissis concludens, subdit: *Apud ipsum est fortitudo.*

Deinde incipiens progredi ad secundum membrum adjungit: *Et sapientia,* scilicet est, quasi opponens quod manifestare

<sup>1</sup> Al.: « oderum. »

intendit. Est autem proprium sapientiae, ut per eam rectum judicium habeatur de rebus : ille autem recte judicat de rerum veritate, qui potest discernere quo modo aliquis decipiatur a veritate declinans ; ideo ad ostendendum quod in Deo sit sapientia, subdit, *Ipse norit decipientem, et eum qui diciptur*, id est discernit recto judicio deceptiones, quibus aliquis prefermit veritatem, deviando a recta veritatis cognitione : et hoc quidem supponit ab eo in quo communiter ipse et amici convenienter ; in hoc scilicet quod res humanae divino iudicio subduntur, de quibus judicare non posset nisi peccata cognosceret, inter quae magnum locum obtinent deceptiones et fraudes.

Deinde ostendit per ea quae in rebus humanis apparent, quod apud Deum sit consilium. Circa quod tamen considerandum est, quod sicut Deus scit et principia speculativarum scientiarum, et conclusiones et ordines eorum ad invicem ; non tamen per principia conclusionum cognitionum acquirit, sed omnia puro et simplici aspectu cognoscit ; ita et in operativis, et fines, et ea quae sunt ad finem novit, et quae viae ad fines aliquos consequendos expediant ; non tamen vias ex finibus inquirit, sicut nos dum consilia-nur. Sie igitur in Deo dicitur esse ratio, in quantum cognoscit ordinem principiorum ad sequentia ; non tamen ei convenit investigare aliquid per modum rationis, ut ratio facit : sic apud ipsum dicitur esse consilium, non per modum inquisitionis, sed per modum simplicis et absolute cognitionis. Profunditas autem alie-  
cujus in consiliis ex duobus perpendi potest : primo quidem, quando subtilitate sui consilii adversarios, etiam si exercitati in consiliis videantur, ad hoc deducit quod necesse sit eis, deficientibus omnibus viis eorum, ad finem inconvenientem pervenire : et quantum ad hoc dicit, *Ad-dicit consiliarios in stultum finem, im-pe-diendo scilicet, profunditate sui consilii, vias quas inveniunt ad finem hujusmodi evitandum.* Secundo autem ostenditur profunditas alie-  
cujus in consiliis, quando adversarios ad hoc deducere potest sub-

tilitate sui consilii, ut ignorent quid eos oporteat agere : et quantum ad hoc subdit, *Et judices in stuporem scilicet adducit.* Dicit autem judices, sapientes, qui de agendis rectum iudicium<sup>1</sup> consueverunt habere : sicut etiam et in disputationibus speculativis accidit, quod aliquis efficax disputator haberetur, quia adversarium ad inconveniens deducere posset, vel propositum taliter firmare, quod in contrarium nihil dici possit : sic autem et Deus contra suos adversarios facit, quia et per vias quas ipsi eligunt, eos ad perditionem ducit, et suam virtutem et opera sic firmat, ut ab adversariis commoveri non possit. Et quia hoc generaliter dixerat, consequenter per specialia<sup>2</sup> exempla manifestat, ostendens, quomodo omnia quae in rebus humanis excellere videntur profunditate divini consilii<sup>3</sup> in stultum finem et stuporem adducuntur. In rebus autem humanis excellunt reges secundum potentiam ; et quantum ad hoc dicit. *Balteum*, id est cingulum militare : *Regum dissolvit* : in cingulo enim eorum potentia designatur, secundum illud Psalm. XLV, 4 : *Accingere gladio tuo super fenum tuum, potentissime.* — *Et præcinctus fane-renes eorum*, scilicet dom in captivitatem trahuntur, in quo maximus potentiae defectus denotatur. Sacerdotes autem excellunt quantum ad reverentiam in qua habentur : de quibus subdit, *Dicit sacerdotes inglorios.* Primates autem et consiliarii civitatis aut regni excellere videntur secundum prudentiam in consiliis : et de iis subdit : *Et optimates sup-plantat*, id est decipit. Philosophi autem excellunt in consideratione veritatis : et de iis dicit : *Communans labium veracium*, id est eorum, qui ad veritatem loquendam student : aliquando enim Deus obnubilat eorum mentem per subfractionem sua gratae, ut veritatem invenire non possint, et per consequens nec loqui, secundum illud Roman. I : *Dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt.* Excellunt etiam senes in directione juvenum, et de his subdit, *Et doctrinam seruum auferens* : vel quia senes infatuantur, vel quia tota-liter de medio subtrahuntur, secundum

<sup>1</sup> Al. : « consilium. » — <sup>2</sup> Al. : « spiritus. »

<sup>3</sup> Al. : « profunditate divini iudicij, consilii etc. »

illud Isa m, 4 et 2 : *Anferet Dominus iudicem et prophetam et uiolum etsenam.* Excellent autem *principes* in auctoritate quam habent aliis praecipiendi ; et de his subdit, *Effundit despecionem super principes*, ut scilicet despiciantur ab iis, qui eis obedire debeant. Haec omnia pertinere videntur ad hoc quod dixerat, *Adducit consiliarios in stultum finem*. Sed quod aliquando aliqui ex infimo statu promoveantur ad summum, pertinere videtur ad hoc quod dixerat : *Et judices in stuporem* : et quantum ad subditos : *Et eos qui oppressi fuerant revelat*; ut hoc referatur ad impotentes, potentia majorum oppressos, qui oppressoribus dejectis interdum ad statum potentiae elevantur. Quantum vero ad eos qui nullius sunt gloriae, sed infimo<sup>1</sup> statu latent, subdit : *Qui revelat profunda de tenebris*, scilicet homines in infimo statu positos : et propter hoc ignoti quasi in tenebris existentes, in gloriam adducit eos, aliqua revealando. Quantum vero ad eos qui ignorantes reputantur stulti, subdit, *Et producit in lucem umbram mortis* : *umbra<sup>2</sup> enim mortis ignorantia esse videtur*, vel stultitia, cum per cognitionem maxime viventia a non viventibus distinguantur. Producit ergo in lucem umbram mortis, quando vel ignorantibus sapientiam tribuit, vel eos qui sapientes non erant, sapientes esse demonstrat, quorum sapientia erat prius ignota; ut sic quod dictum est, *Eos qui oppressi fuerunt revelat*, dicatur quasi in oppositum ejus quod dixerat, *Baltem regum dissolit*; quod vero subdit, *Qui revelat profunda de tenebris*, contra id quod dixerat, *Dicit sacerdotes inglorios*; quod vero subdit, *Et producit in lucem umbram mortis*, contra omnia que sequuntur. Sicut autem huiusmodi alterationem sublimitatis et dejectionis contra singulares personas a Deo fieri dixerat, hoc idem et circa totam gentem ostendit, subdens : *Qui multiplicat gentes*, scilicet ut numerositates hominum crescant<sup>3</sup> : *Et perdit eas*, idest destruit, aut bellis aut pestilentis : *Et*

*subversas*, vel ex his easibus, vel oppressione alicujus vel aliquorum, qui inique praeresident, *In integrum restituit*, idest ad bonum statum reducit.

Ostendo igitur quod in Deo sit fortitudo, sapientia et consilium, ultimo ostendit quod in Deo sit intelligentia, quam diximus pertinere ad cognitionem occultorum, quae maxime videntur esse circa ea quae in corde latent. Haec autem Deum cognoscere ostendit per hoc quod in cordibus hominum operatur : et sic occulta cordium, quasi suos effectus cognoscit. Dicit ergo : *Qui immutat cor principium populi terrae*, quantum scilicet ad voluntatem : unde et Prov. xxi, 4, dicitur : *Cor regum\* in manu Domini : quocumque voluerit inclinabit illud*. Et licet omnium hominum Deus inclinet voluntates, tamen specialis<sup>1</sup> mentis fit *de regibus et principibus*, quia eorum voluntates majus pondus habent, utpote quorum voluntates multi sequuntur. Quantum vero ad intellectum, subjungit, *Et decipit eas*: quod quidem dicitur, non quod in falsitatem eos inducat; sed quia lumen suum eis subtrahit, ne veritatem cognoscant; et eorum rationem obnubilat, ne mala quae preponunt insequenda, vias idoneas inveniire possint; unde sequitur, *Ut frusta incedant per invium*, idest ut procedant per vias non convenientes, quibus ad finem suum pervenire non possint. Contingit autem aliquem errare in agendis dupliciter : uno modo per ignorantiam : et quantum ad hoc dicit : *Palpabunt in tenebris et non in luci*, ut per tenebras ignorantia, per lucem cognitione designetur. Palpant autem aliqui per ignorantiam ad modum cæcorum, dum non considerant nisi quæ praesentialiter tangendo sentiunt. Alio modo errant aliqui in agendis propter passiones, quibus eorum ratio ligatur circa particularia, ne<sup>2</sup> universalem cognitionem applicent ad agendum : et quantum ad hoc subdit : *Et errare faciat quasi chrios* : sic enim ligatur passione ratio sicut quadam christate.

<sup>1</sup> Al. : « in libro. » — <sup>2</sup> Al. : « verba. » — <sup>3</sup> Al. : « deest. » — « crescent. »

\* Al. : « spirituali. »

Al. : « ut ne. »

## CAPUT DECIMUM TERTIUM

## LECTIO I

*Ecce omnia huc vidit oculus meus, et audivit annis mea, et intellexi singula. Secundum scientiam vestram, et ego novi; nec inferior vestri sum. Sed tamen ad omnipotentem loquar, et disputare cum Deo cupio: prius vos ostendens fabricatores mendacii, et cultores perversorum dogmatum. Atque utinam taqueretis, ut putaremini esse sapientes. Audite ergo correctiones meas, et judicium labiorum meorum attendite. Numquid Deus indiget vestro mendacio, ut pro illo loquamini dolos? Numquid faciem ejus accipitis, et pro Deo dicicare minitimi? Aut placebit ei, quem celare nihil potest; aut decipiet ut homo vestris fraudulentis? Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem ejus accipitis. Statim ut se commoverit, turbabit vos, et terror ejus irruit super vos. Memoria vestra comparabitur cimeri: et redigentur in luctu cervices vestre.*

Postquam ostenderat Job quod per experimentum cognosci poterat divinae virtutis excellentia, quasi concludens subdit, *Ecce huc vidit oculus meus et audiuit;* quasi dicat: Effectus pradiectorum, quibus divina fortitudo et sapientia et consilium et intellectus ostenditur, partim visu, partim auditu cognovi: nec in his sensibilibus effectibus mea cognitio requievit, sed ex eis ad intelligentiam veritatis ascendi: unde subdit: *Et intellexi singula:* quidquid scilicet singuli effectus demonstrant circa divina, vel ejus sapientiam, vel intelligentiam, vel consilium, vel fortitudinem unde eorum jactantiam exclusens qua magnifica deo proponendo, se Job präferre videbantur, subdit, *Secundum scientiam vestram et ego novi,* ea scilicet que ad Dei magnificentiam pertinent: *Nec inferior vestri sum,* quasi vel minus vel imperfectius ea cognoverim, vel a vobis modo addidicerim. Sed quia Sopher excellentiam divinam proposuerat, ad argendum Job de eo quod cum Deo dis-

putare moliretur, subjungit: *Sed tamen ad omnipotentem loquar;* quasi dicat: Quamvis intelligam ex diversis effectibus excellentiam divinae sapientiae et virtutis non minus quam vos, tamen per hoc rationabiliter a meo proposito non mutor, quin Deum alloqui velim, motus cordis mei aperiendo ei, qui est cordium seruator et index: et ab eo qui totius veritatis est doctor veritatem exquirendo: unde subdit, *Disputare cum Deo cupio:* non quidem ut ejus iudicia improbare<sup>1</sup> velim, sed ut vestros errores destruam, quibus suppositos sequeretur, quod esse in iustus apud Deum: unde subdit: *Prius vos ostendens fabricatores mendacii:* quia hoc mendacium adinvenerant, quod Joh iniquam vitam duxisset. In hoc autem mendacium devenierant propter hoc, quod circa fidem, qua Deus colitur, errabant, credentes quod in hac vita tantum fieret meritorum et pœnaruin retributio: et ideo subdit: Et cultores perversorum dogmatum: quicunque enim a vera cognitione Dei declinat, non Deum, sed sua falsa dogmata colit. Non autem sic intelligendum est quod dicit, *Prius vos ostendens,* quasi prius in ordine sequentis doctrinæ destruktur sit prava corum dogmata, et postmodum cum Deo disputatur: sed quia cum cum Deo disputare intendit, hoc primum est in intentione sua, ut eorum dogmata destruat. Contingit autem quandoque, ut aliqui aliqua probabilitate licet<sup>2</sup> falsa propouant; sed dum ea verisimiliter defendere nesciunt aut probare, in loquendo suam insipientiam manifestant: quod amicis

<sup>1</sup> Al. : « disputare. »

<sup>2</sup> Al. : « vel. »

Job contingebat : et ideo subdit : *Atque utinam taceretis, ut putaremini esse sapientes* : quia per hoc ipsum quod vestra<sup>1</sup> falsa dogmata inconvenienter defenditis et probatis, vos insipientes esse demonstrant. Quia ergo falsa dogmata proponitis, et ad eorum manifestationem inconvenientia media assumitis, ideo correctione indigetis ; et hoc est quod concludit, subdens : *Audite ergo corrections meas*, quibus vestrum processum corrigam : *Et iudicium labiorum meorum attendite*, quod vestra falsa dogmata condemnet. Primo autem intendit corrigere eorum inconvenientem processum ; secundo ad eorum falsa dogmata destruenda procedit sub figura divinae dispositionis. Quia enim proponebant bonorum et malorum operum praemia et penas in hac vita retribui, ad justitiam Dei defendendam jam oportebat quod quedam mendacia assumherent : cum enim manifestum sit quosdam innocentes et justos in hac vita adversitatibus premi, necesse erat etiam justis imponere crimina ad Dei justitiam defendendam ; et sic Job, quem afflictum videbant, impietatis arguebant. Non autem convenienti medio nittitur, qui veritatem per mendacia defendit ; et ideo dicit : *Numquid Deus indiget mendacio vestro?* quasi dicat : Numquid necessarium est, quod ad defendendum divinam justitiam mendacia assumantur? Quod enim non potest nisi per mendacia defendi, impossibile est esse verum. Cum autem aliquis contra manifestam veritatem mentiri nittitur, cogiturn aliquas dolosas et fraudulentas vias adiuvare, ut mendacium aliqua fraude possit colorare<sup>2</sup> ; sic et isti cum contra justitiam Job, qua omnibus manifesta erat, mentiri conarentur, quorundam dolis ntebantur, ostendendo scilicet fragilitatem humnam, que facile labitur in peccatum, et comparando eam ad divinam excellentiam, ut sic probabilius reputaretur Job iniquum fuisse, quam Deum esse injustum ; et ideo subjungit, *Ut pro illa loquamini dolos* : quia quasi pro Deo dolos<sup>3</sup> loquebantur, dum dolose impietatem ipsi

Job imponere nitebantur, ut Denm esse justum defenderent. Possent autem dicere se non dolose contra Job aliquid dicere, sed hoc tantum dicere quod putabant. Ostendit ergo Job, quod si hoc verum esset quod a dolositate excusarentur, in aliud vitium labebantur, scilicet in acceptio personarum, quae justitiam judicantis excludit : est enim personarum acceptio, si aliquis justitiam alicujus, qua apparebat, contemnit aut negat propter magnitudinem alterius, licet justitiam ejus cognoscat. Si igitur amici Job cum esse iniquum judicabant, videbentes in eo justitiam manifestam, hac sola divinae magnitudinis consideratione, licet intelligere non possent secundum sua dogmata qualiter Job juste puniretur a Deo, in suo iudicio quo Job condemnabatur, quasi Dei personam accipere videbantur ; et ideo subdit, *Nunquid faciem ejus accipitis, et pro eo iudicare nitimini?* quod signanter dicit, quia ille pro aliquo iudicare nittitur, qui ejus justitiam non cognoscit ; et tamen conatur qualescumque vias adiuvare ad hoc quod ejus causam justam esse ostendat. Contingit tamen quandoque, quod aliquis alienus causam fraudulente defendens, ei placeat, etiam si sit justus : quod esse potest dupliceiter : uno modo quia ignorat snam causam esse injustam, unde placeat ei quod ab aliquo defendatur ; et hoc a Deo<sup>4</sup> excludit dicens : *Aut placebit ei*, scilicet Deo, quod pro eo inuste iudicare nitimini, cum hoc ei non possit esse ignotum : propter quod subdit, *Quem celare nihil potest*. Aliud quando ille, eni causa per fraudem defenditur, fraudibus defendantis decipiuntur, ut ejus defensionem reputet esse justam ; et hoc ideo excludit, subdens : *Aut decipiatur ut homo vestris fraudulentias*. Sic igitur manifestum est quod divina bonitas et justitia non indiget mendacio ad sui defensionem, quia veritas sine mendacio defendi potest ; ex quo etiam patet, quod si positis eorum dogmatibus hoc inconvenientius sequitur, scilicet quod justitia Dei mendacio indigeat ad sui de-

<sup>1</sup> Al. deest. : « vestra. » — <sup>2</sup> Al. : « colere. »

<sup>3</sup> Al. : « quasi per dolos etc. » — <sup>4</sup> Al. : « non. »

<sup>5</sup> Al. : « ideo. »

fensionem, manifestum est, dogmata proposito esse falsa. Sed ulterius considerandum est, quod ille qui ad ostendendam Dei justitiam vel honestatem mendacio utitur, non solum rem agit qua Deus non indiget, sed etiam hoc ipso contra Deum vadit : cum enim Deus veritas sit, omne autem mendacium veritati contrariatur ; quicunque mendacio utitur ad Dei magnificientiam ostendendam, hoc ipso contra Deum agit ; et hoc patet manifeste per Apostolum I ad Cor. xv, 15, ubi dicit : *Invenimus autem et falsi testes Dei, quoniam testimonium diximus adversus Deum quod suscitarerit Christum, quem non resuscitavit, si mortui non resurgent.* Dicere ergo quod Deus mortuum suscitavit, si verum non sit, contra Deum est, quamvis videatur divinae virtutis ostensivum, quia est contra Dei veritatem<sup>1</sup>. Sic igitur dum ad Deum defendendum mendacium assumunt, non solum præmium non acquirunt, quasi ei placentes, sed etiam penam merentur, quasi contra Deum agentes : et ideo subdit, *Ipse vos arguit : quoniam in abscondito faciem ejus accipitis*; et dicit, *In abscondito, quia licet viderent exterius causam Dei agere, quasi Dei justitiam cognoscentes, tamen in conscientiis eorum hoc erat, quod nesciebant qua justitia Job punitus esset : et sic quantum ad corda eorum absconditum faciem Dei accipiebant, dum ejus justitiam falso defendere nitiebantur. Quomodo autem eos arguet, ostendit subdens, *Statim ut se commoverit, turbabit vos* ; quasi dicat, *Vos quia**

<sup>1</sup> non suscipiuntur.

modo adversitatem non patimini, tranquilla mente de Dei justitia disputatis ; sed si super vos veniat tribulatio, quam commotionem Dei nominat, eo modo quo punitio in Scriptura ira Dei nominatur, mens vestra conturbabitur, et præcipue eum in veritate solidata non sit. Et quia non alia bona vel mala reputabant nisi hoc tempore, dum a peccatis cavebant, ne mala eis supervenirent, propter solum præsentium timorem malorum Deo servire velle videbantur ; et ideo subdit, *Et terror ejus iruet super vos* ; quasi dicit : Illud propter quod tantum Deum timetis, vobis superveniet, scilicet adversitas præsens : secundum illud quod dicitur Prov. 10 : *Quod timet impius, veniet super eum.* Et quia ipsi vane Job promiserant quod etiam post mortem in memoria hominum remaneret, ipse contrarium eis promittit, quasi eos irridens, dicens : *Memoria vestra comparabitur cineri* : sicut enim cinis post consumptiōnem lignorum ad modicum durat, ita fama hominis post mortem cito pertransit : unde expectare famam post mortem vanum videtur. Promiserant etiam ei immunitatem, et reverentiam quaudam habendam ad ejus sepulcrum post mortem ; sed hoc etiam pro nihilo ducens, contrarium eis promittit, dicens : *Et redigentur in lutum corrices vestras* : per cervices eorum potentiam et dignitatem designans : quas dicit esse redigendas in lutum, idest in rem contemptibilem et infirmam.